
AM\833902LV.doc PE450.658v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2009/2219(INI)

7.10.2010

GROZĪJUMI Nr.
1 - 15

Atzinuma projekts
Filip Kaczmarek
(PE448.883v01-00)

Cilvēktiesības un sociālie un vides standarti starptautiskās tirdzniecības 
nolīgumos
(2009/2219(INI))



PE450.658v01-00 2/10 AM\833902LV.doc

LV

AM_Com_NonLegOpinion



AM\833902LV.doc 3/10 PE450.658v01-00

LV

Grozījums Nr. 1
Gabriele Zimmer

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. atgādina, ka 1986. gada ANO 
Deklarācijā par tiesībām uz attīstību 
apliecināts, ka „[t]iesības uz attīstību ir 
neatņemamas cilvēka tiesības, pamatojoties 
uz kurām katram cilvēkam un visām 
tautām ir dotas tiesības piedalīties, dot savu 
ieguldījumu un baudīt ekonomisko, 
sociālo, kultūras un politisko attīstību”; 
tādēļ uzskata, ka ES pienākums ir 
neierobežot šīs tiesības un patiesi veicināt 
attīstību, noslēdzot starptautiskus 
nolīgumus;

2. atgādina, ka 1986. gada ANO 
Deklarācijā par tiesībām uz attīstību 
apliecināts, ka „[t]iesības uz attīstību ir 
neatņemamas cilvēka tiesības, pamatojoties 
uz kurām katram cilvēkam un visām 
tautām ir dotas tiesības piedalīties, dot savu 
ieguldījumu un baudīt ekonomisko, 
sociālo, kultūras un politisko attīstību”; 
tādēļ uzskata, ka ES pienākums ir 
neierobežot šīs tiesības un iekļaut tās 
starptautiskos nolīgumos, kā arī uzskatīt 
tās par Eiropas politikas jomu vadlīniju;

Or. de

Grozījums Nr. 2
Judith Sargentini

Atzinuma projekts
2.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

2.a pauž nožēlu par to, ka vēl arvien 
netiek nodrošināta visaptveroša pieeja 
tam, kā korporācijas starptautiskā līmenī 
ievēro cilvēktiesības, kas atsevišķām 
valstīm un uzņēmumiem ļauj apiet tās; 
aicina Komisiju veikt ierosmes, lai loģiski 
pamatotu un izvērtētu privātās iniciatīvas 
uzņēmumu sociālās atbildības jomā, jo 
īpaši izstrādājot vienotu atsauces 
dokumentu par atbilstošiem noteikumiem 
un praksi, ko sociāli atbildīgām 
korporācijām vajadzētu ievērot;

Or. en



PE450.658v01-00 4/10 AM\833902LV.doc

LV

Grozījums Nr. 3
Judith Sargentini Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts
2.b punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

2.b uzskata, ka uzņēmumu brīvprātīgas 
iniciatīvas cilvēktiesību jomā būtu 
jāpapildina ar pieeju par saistošiem 
noteikumiem, kuru īstenojot, galveno 
uzmanību pievērstu uzņēmumu atbildībai 
par cilvēktiesību pārkāpumiem; aicina ES 
censties panākt skaidru starptautisku 
tiesisko regulējumu, kas reglamentētu 
uzņēmumu pienākumus un saistības 
attiecībā uz cilvēktiesībām;

Or.en

Grozījums Nr. 4
Gabriele Zimmer

Atzinuma projekts
3. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

3. atzinīgi vērtē brīvās tirdzniecības 
nolīgumus un vispār jebkurus centienus 
veicināt tirdzniecību ar jaunattīstības 
valstīm, kā arī starp šīm valstīm, kas ir 
sevi pierādījis veids, kā nodrošināt stabilu 
un ilgtspējīgu attīstību; jo īpaši atbalsta 
reģionālu brīvo tirdzniecības zonu 
attīstīšanu, kas ir veids, kā ar tarifu 
pazemināšanas starpniecību veicināt 
tirdzniecību starp jaunattīstības valstīm, 
respektējot PTO reglamentējošās normas;

svītrots

Or.de



AM\833902LV.doc 5/10 PE450.658v01-00

LV

Grozījums Nr. 5
Judith Sargentini Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts
3. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

3. atzinīgi vērtē brīvās tirdzniecības 
nolīgumus un vispār jebkurus centienus 
veicināt tirdzniecību ar jaunattīstības 
valstīm, kā arī starp šīm valstīm, kas ir 
sevi pierādījis veids, kā nodrošināt stabilu 
un ilgtspējīgu attīstību; jo īpaši atbalsta 
reģionālu brīvo tirdzniecības zonu 
attīstīšanu, kas ir veids, kā ar tarifu 
pazemināšanas starpniecību veicināt 
tirdzniecību starp jaunattīstības valstīm, 
respektējot PTO reglamentējošās normas;

3. aicina Komisiju censties panākt 
taisnīgas tirdzniecības izveidi ar 
jaunattīstības valstīm, kas ir sevi pierādījis 
veids, kā nodrošināt stabilu un ilgtspējīgu 
attīstību; tādēļ mudina ES tās nolīgumos 
attīstības jomā iekļaut kategoriskas 
prasības par uzņēmējdarbības tiesībām un 
cilvēktiesībām, attiecinot šīs prasības arī 
uz nozaru tirdzniecības nolīgumiem, 
piemēram, zvejniecības, tērauda un 
tekstila nozari; 

Or.en

Grozījums Nr. 6
Gabriele Zimmer

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

4. norāda, ka daudzās jaunattīstības valstīs 
būtiski svarīga loma pārtikas 
nodrošinājumā, darbavietu radīšanā, valsts 
ieņēmumu un eksporta veidošanā un 
vietējo kopienu saglabāšanā ir zvejniecībai 
un jo īpaši mazapjoma zvejai, kā arī ar to 
saistītām nozarēm; ir nobažījies par to, ka 
pārzveja un nelegāla zveja var veicināt
migrāciju un nopietni ierobežot ilgtspējīgu 
attīstību; tādēļ aicina noslēgt ES 
zvejniecības nolīgumus ar jaunattīstības 
valstīm, lai palīdzētu veicināt iekšzemes 
zvejniecības nozares, pārraudzīt zivju 
krājumus, vērsties pret pārzveju un 
nelegālu zveju, aizsargāt bioloģisko 
daudzveidību un uzlabotu higiēnu un 
veselības standartus;

4. norāda, ka daudzās jaunattīstības valstīs 
būtiski svarīga loma pārtikas 
nodrošinājumā, darbavietu radīšanā, valsts 
ieņēmumu un eksporta veidošanā un 
vietējo kopienu saglabāšanā ir zvejniecībai 
un jo īpaši mazapjoma zvejai, kā arī ar to 
saistītām nozarēm; ir nobažījies par to, ka 
pārzveja un nelegāla zveja izraisa vietēja 
līmeņa un reģionālu bezdarbu un
migrāciju un nopietni ierobežo ilgtspējīgu 
attīstību; tādēļ aicina noslēgt ES 
zvejniecības nolīgumus ar jaunattīstības 
valstīm, lai palīdzētu veicināt iekšzemes 
zvejniecības nozares, īpašu uzmanību 
pievēršot mazām un vidējām zvejnieku 
saimniecībām un zvejniecības 
uzņēmumiem, pārraudzīt zivju krājumus, 



PE450.658v01-00 6/10 AM\833902LV.doc

LV

vērsties pret pārzveju un nelegālu zveju, 
aizsargāt bioloģisko daudzveidību un 
atbalstītu un veicinātu higiēnas un 
veselības standartu uzlabošanu;

Or.de

Grozījums Nr. 7
Ivo Vajgl

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

4. norāda, ka daudzās jaunattīstības valstīs 
būtiski svarīga loma pārtikas 
nodrošinājumā, darbavietu radīšanā, valsts 
ieņēmumu un eksporta veidošanā un 
vietējo kopienu saglabāšanā ir zvejniecībai 
un jo īpaši mazapjoma zvejai, kā arī ar to 
saistītām nozarēm; ir nobažījies par to, ka 
pārzveja un nelegāla zveja var veicināt 
migrāciju un nopietni ierobežot ilgtspējīgu 
attīstību; tādēļ aicina noslēgt ES 
zvejniecības nolīgumus ar jaunattīstības 
valstīm, lai palīdzētu veicināt iekšzemes 
zvejniecības nozares, pārraudzīt zivju 
krājumus, vērsties pret pārzveju un 
nelegālu zveju, aizsargāt bioloģisko 
daudzveidību un uzlabotu higiēnu un 
veselības standartus;

4. norāda, ka daudzās jaunattīstības valstīs 
būtiski svarīga loma pārtikas 
nodrošinājumā, darbavietu radīšanā, valsts 
ieņēmumu un eksporta veidošanā un 
vietējo kopienu saglabāšanā ir zvejniecībai 
un jo īpaši mazapjoma zvejai, kā arī ar to 
saistītām nozarēm; uzskata, ka ir svarīgi 
ņemt vērā vietējo iedzīvotāju intereses un 
viņu suverēnās tiesības uz dabas 
resursiem; ir nobažījies par to, ka pārzveja 
un nelegāla zveja var veicināt migrāciju un 
nopietni ierobežot ilgtspējīgu attīstību; 
tādēļ aicina noslēgt ES zvejniecības 
nolīgumus ar jaunattīstības valstīm, lai 
palīdzētu veicināt iekšzemes zvejniecības 
nozares, pārraudzīt zivju krājumus, vērsties 
pret pārzveju un nelegālu zveju, aizsargāt 
bioloģisko daudzveidību un uzlabotu 
higiēnu un veselības standartus;

Or.en

Grozījums Nr. 8
Filip Kaczmarek

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

4. norāda, ka daudzās jaunattīstības valstīs 
būtiski svarīga loma pārtikas 
nodrošinājumā, darbavietu radīšanā, valsts 

4. norāda, ka daudzās jaunattīstības valstīs 
būtiski svarīga loma pārtikas 
nodrošinājumā, darbavietu radīšanā, valsts 



AM\833902LV.doc 7/10 PE450.658v01-00

LV

ieņēmumu un eksporta veidošanā un 
vietējo kopienu saglabāšanā ir zvejniecībai 
un jo īpaši mazapjoma zvejai, kā arī ar to 
saistītām nozarēm; ir nobažījies par to, ka 
pārzveja un nelegāla zveja var veicināt 
migrāciju un nopietni ierobežot ilgtspējīgu 
attīstību; tādēļ aicina noslēgt ES 
zvejniecības nolīgumus ar jaunattīstības 
valstīm, lai palīdzētu veicināt iekšzemes 
zvejniecības nozares, pārraudzīt zivju 
krājumus, vērsties pret pārzveju un
nelegālu zveju, aizsargāt bioloģisko 
daudzveidību un uzlabotu higiēnu un 
veselības standartus;

ieņēmumu un eksporta veidošanā un 
vietējo kopienu saglabāšanā ir zvejniecībai 
un jo īpaši mazapjoma zvejai, kā arī ar to 
saistītām nozarēm; ir nobažījies par to, ka 
nelegāla zveja var veicināt migrāciju un 
nopietni ierobežot ilgtspējīgu attīstību; 
tādēļ uzsver to, ka ES zvejniecības 
nolīgumi ar jaunattīstības valstīm dod 
ieguldījumu, lai palīdzētu veicināt 
iekšzemes zvejniecības nozares, pārraudzīt 
zivju krājumus, vērsties pret nelegālu 
zveju, aizsargāt bioloģisko daudzveidību 
un uzlabotu higiēnu un veselības 
standartus;

Or. en

Grozījums Nr. 9
Judith Sargentini Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts
4.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.a uzstāj, ka valstīm jāievēro saistības 
īstenot aizstāvību pret cilvēktiesību 
pārkāpumiem, tostarp pret uzņēmumu 
izdarītiem pārkāpumiem; uzsver, ka 
vajadzīgi efektīvi līdzekļi, lai sodītu 
cilvēktiesību pārkāpumos vainīgās 
korporācijas un paredzētu kompensācijas 
šādu pārkāpumu rezultātā cietušajiem;

Or.en

Grozījums Nr. 10
Gabriele Zimmer

Atzinuma projekts
5. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

5. aicina ES ar tās tirdzniecības nolīgumu 5. aicina ES ar tās tirdzniecības nolīgumu 



PE450.658v01-00 8/10 AM\833902LV.doc

LV

starpniecību aktīvi veicināt uzņēmumu 
sociālo atbildību, lai veidotu ētiskāku
globālo tirdzniecības vidi sociālā un dabas 
aizsardzības izpratnē;

starpniecību aktīvi veicināt uzņēmumu 
sociālo atbildību un iedibināt tiem 
saistošus noteikumus, lai veidotu lielā 
mērā ētisku globālo tirdzniecības vidi 
sociālā un dabas aizsardzības izpratnē;

Or.de

Grozījums Nr. 11
Judith Sargentini Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts
5. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

5. aicina ES ar tās tirdzniecības nolīgumu 
starpniecību aktīvi veicināt uzņēmumu 
sociālo atbildību, lai veidotu ētiskāku 
globālo tirdzniecības vidi sociālā un dabas 
aizsardzības izpratnē;

5. mudina ES aktīvi iekļaut visās tās 
īstenojamās politikas jomās iekļaut 
uzņēmumu sociālo atbildību, jo īpaši ar tās
tirdzniecības nolīgumu starpniecību, lai 
veidotu ētiskāku globālo tirdzniecības vidi 
sociālā un dabas aizsardzības izpratnē;
vispārīgākā aspektā aicina ES no jauna 
apsvērt visplašāko brīvprātīgo pieeju ES 
uzņēmumu sociālās atbildības politikā, kā 
arī noteikt korporācijām skaidrus 
juridiskus pienākumus un veidus, kā 
saukt tos pie atbildības pārkāpumu 
gadījumos, un izstrādāt kritērijus 
korporatīvās sociālās atbildības jomā ar 
mērķi sekmēt taisnīgu tirdzniecību;

Or.en

Grozījums Nr. 12
Judith Sargentini Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts
6. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

6. mudina Komisiju pieprasīt SDO galveno 
nodarbinātības standartu ievērošanu, kas 
būtu priekšnosacījums tirdzniecības 

6. mudina Komisiju pieprasīt SDO galveno 
nodarbinātības standartu ievērošanu, kas 
būtu priekšnosacījums tirdzniecības 



AM\833902LV.doc 9/10 PE450.658v01-00

LV

nolīgumu noslēgšanai, un veicināt to, lai 
visplašākajā mērogā tiktu stingri 
respektētas struktūras, kas aizsargā 
strādājošo tiesības un nodrošina vides 
aizsardzību, piemēram, Pārredzamības 
iniciatīva ieguves rūpniecībā vai 
Kimberlijas process dimantu rūpniecībā;

nolīgumu noslēgšanai, un veicināt to, lai 
visplašākajā mērogā tiktu stingri 
respektētas struktūras, kas aizsargā 
strādājošo tiesības un nodrošina vides 
aizsardzību, piemēram, Pārredzamības 
iniciatīva ieguves rūpniecībā vai 
Kimberlijas process dimantu rūpniecībā;
šajā sakarībā atzinīgi vērtē ASV pieņemto 
„konfliktu izrakteņu” likumu un aicina 
Komisiju un Padomi izskatīt 
likumdošanas iniciatīvu šajā jomā;

Or.en

Grozījums Nr. 13
Judith Sargentini Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts
7.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

7.a pauž savas bažas par ieguldījumu 
politikas apjomu, kas paredzēts nolīgumos 
par ieguldījumiem, kuri, piešķirot 
likumīgu aizsardzību ārvalstu 
ieguldītājiem, ļauj tiem šķīrējtiesās 
vērsties pret uzņemšanas valsts tiesību 
aktus, kas paredzēti cilvēktiesību 
aizsardzības attīstībai; mudina Komisiju 
pielāgot tās ārvalstu ieguldījumu politiku 
tādējādi, lai nodrošinātu korporatīvo 
atbildību par cilvēktiesību, sociālo un 
vides tiesību ievērošanu;

Or.en

Grozījums Nr. 14
Judith Sargentini Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts
9. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

9. uzsver milzīgās atšķirības starp attīstītas 9. uzsver milzīgās atšķirības starp attīstītas 



PE450.658v01-00 10/10 AM\833902LV.doc

LV

ekonomikas valstīm un visnabadzīgākajām 
valstīm, vērtējot to spēju un perspektīvas; 
tādēļ aicina Komisiju attiecībā uz 
ekonomisko partnerattiecību nolīgumiem
gādāt par cieņas pilnu, pragmatisku un 
izprotošu attieksmi, ļaujot paredzēt 
atbilstošu pārejas laiku un atbalstu 
pielāgošanās procesam, un nodrošināt, ka 
valstis, kuras izvēlētos neparakstīt 
ekonomisko partnerattiecību nolīgumus, 
rezultātā netiktu sodītas;

ekonomikas valstīm un visnabadzīgākajām 
valstīm, vērtējot to spēju un perspektīvas; 
tādēļ aicina Komisiju, izstrādājot sarunu 
taktiku attiecībā uz ekonomisko 
partnerattiecību nolīgumu slēgšanu,
vairāk ņemt vērā ĀKK valstu vajadzības 
(svītrojums) un nodrošināt, ka valstis, 
kuras izvēlētos neparakstīt ekonomisko 
partnerattiecību nolīgumus, rezultātā 
netiktu sodītas;

Or.en

Grozījums Nr. 15
Judith Sargentini Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts
9.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

9.a aicina Komisiju, lai nodrošinātu 
cilvēktiesību ievērošanu, labāk izmantot 
priekšnoteikumu mehānismus, kas 
paredzēti dažādos instrumentos, 
piemēram, vispārējo preferenču sistēmā 
un Kotonū nolīgumā; mudina Komisiju 
uzlabot tās atbalstu trešām valstīm tādu 
tiesībsargājošo iestāžu attīstībā, kuras 
spētu saukt pie atbildības korporācijas par 
cilvēktiesību pārkāpumiem;

Or.en


